
i 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN THÁI TUẤN 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 

CỦA CƠ SỞ  

“CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN 

THÁI TUẤN” 
ĐỊA CHỈ: 1/148 NGUYỄN VĂN QUÁ, PHƯỜNG ĐÔNG 

HƯNG THUẬN, QUẬN 12, TP.HCM 

 

 

 

 

 

 

TP.HỒ CHÍ MINH, NĂM 2023 



ii 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN THÁI TUẤN 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

CỦA CƠ SỞ  

“CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN 

THÁI TUẤN” 
ĐỊA CHỈ: 1/148 NGUYỄN VĂN QUÁ, PHƯỜNG ĐÔNG HƯNG 

THUẬN, QUẬN 12, TP.HCM 

 
 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

VIỆN NƯỚC VÀ CÔNG 

NGHỆ MÔI TRƯỜNG 
VIỆN TRƯỞNG 

 CHỦ ĐẦU TƯ 

CÔNG TY CỔ PHẦN     

TẬP ĐOÀN THÁI TUẤN 
TỔNG GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

TP.HỒ CHÍ MINH, NĂM 2023 

[...]
3 Máy sấy Cái 1 Tốt Đài Loan 

4 Máy hoàn tất Cái 2 Tốt Đài Loan 

5 Máy làm mềm Cái 2 Tốt 
Hàn Quốc, Đài 

Loan 

6 
Máy nhuộm thí nghiệm, máy 

kiểm tra chất lượng vải 
Cái 30 Tốt 

Ý, Anh, Mỹ, 

Đài Loan, 

Trung Quốc 

III Các hệ thống/thiết bị khác     

1 
Lò hơi (15 tấn/giờ) (hoạt 

động 8 tấn/giờ) 

Hệ 

thống 
01 Tốt Trung Quốc 



13 

 

TT Tên máy móc, thiết bị 
Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 
Tình trạng Xuất xứ 

2 

Lò truyền nhiệt (3 triệu 

Kcal/giờ) (hoạt động 1,4 

triệu Kcal/giờ) 

Hệ 

thống 
01 Tốt Trung Quốc 

3  Máy phát điện 400 kVA Cái 01 Tốt  Nhật 

(Nguồn: Công ty CP Tập Đoàn Thái Tuấn) 

1.4.2. Nguyên liệu, nhiên liệu, hóa chất sử dụng 

Nguyên liệu: chủ yếu là sợi, vải mộc và hóa chất dùng trong công đoạn 

chuẩn bị dệt, dệt vải và nhuộm hoàn tất vải.  

Bảng 1.5. Nhu cầu sử dụng nguyên liệu 

TT Nguyên liệu Đơn vị Theo Đề án Theo thực tế Xuất xứ 

1 Sợi Tấn/tháng 90 50 Việt Nam, Nước  ngoài 

2 Vải mộc 
triệu 

m2/tháng 
2,1 1,8 Việt Nam, Nước  ngoài 

3 Hóa chất Kg/tháng 130.000 118.000 Việt Nam, Nước  ngoài 

(Nguồn: Công ty CP Tập Đoàn Thái Tuấn) 

Nhiên liệu: nhiên liệu sử dụng cho hoạt động lò hơi và lò nhiệt là than đá 

và vỏ hạt điều. 

Bảng 1.6. Nhu cầu sử dụng nhiên liệu 

TT Nhiên liệu Đơn vị Theo Đề án Theo thực tế Ghi chú 

1 Than đá Tấn/tháng 20 15 
Độ ẩm 12%, nhiệt trị 

500Kcalo/kg 

2 
Vỏ hạt điều 

khô 
Tấn/tháng 1.050 900 

Độ ẩm 15%, nhiệt trị 

4.200 kcalo/kg 

(Nguồn: Công ty CP Tập Đoàn Thái Tuấn) 

Hóa chất sử dụng: 

Nhu cầu sử dung hóa chất phục vụ cho sản xuất tại công ty được trình bày 

tại bảng sau: 



14 

 

Bảng 1.7. Nhu cầu sử dụng hóa chất 

TT Tên nhiên liệu/hóa chất sử dụng Đơn vị tính Khối lượng 

1 Acid Acetic Kg/tháng 1.000 

2 Xút lỏng Kg/tháng 90.000 

3 Muối sunfat Kg/tháng 9.000 

4 Soda Kg/tháng 4.000 

5 Chất đều màu Kg/tháng 2.500 

6 Chất giặt khử Kg/tháng 1.000 

7 Chất tẩy dầu Kg/tháng 2.200 

8 Chất giặt tiền xử lý Kg/tháng 1.000 

9 Chất giặt sau nhuộm Kg/tháng 350 

10 Hồ hoàn tất bình thường Kg/tháng 2.000 

11 Hồ hoàn tất tăng ánh Kg/tháng 200 

12 Hồ hoàn tất chức năng đặc biệt Kg/tháng 6 

13 Màu phân tán Kg/tháng 2.140 

14 Màu phân tán độ bền màu cao Kg/tháng 860 

15 Màu Cationic Kg/tháng 100 

16 Màu acid Kg/tháng 20 

17 Màu acid phức kim loại Kg/tháng 20 

18 Màu hoạt tính Kg/tháng 250 

19 Chất tăng trắng quang học Kg/tháng 210 

20 Mực in Kg/tháng 700 

21 Hồ in Kg/tháng 220 

(Nguồn:Công ty CP Tập Đoàn Thái Tuấn) 

  



15 

 

1.4.3. Nhu cầu sử dụng điện 

Nguồn cung cấp điện: nguồn cung cấp điện phục vụ cho quá trình hoạt 

động sản xuất của Công ty được lấy từ lưới điện Quốc gia, do công ty Điện lực An 

Phú Đông cung cấp. 

Nhu cầu tiêu thụ điện: lượng điện sử dụng tại Công ty Cổ phần Tập đoàn 

Thái Tuấn khoảng 447.000 kW/tháng. 

Trong đó, nhu cầu sử dụng điện cho vận hành hệ thống xử lý nước thải trung 

bình khoảng 53.000 kW/tháng. 

Ngoài ra, công ty có bố trí một máy phát điện 400 kVA, cung cấp điện cho 

chiếu sáng bảo vệ, thiết bị chủ lực khi lưới điện quốc gia bị sự cố. 

1.4.4. Nhu cầu sử dụng nước 

Công ty sử dụng 2 nguồn nước:  

Nguồn cung cấp nước: Nguồn nước công ty sử dụng được lấy từ hệ thống 

cấp nước từ Tổng công ty cấp nước Trung An – TNHH MTV cung cấp.  

Nguồn nước giếng:  

Công ty khai thác 03 giếng nằm trong khuôn viên nhà máy, đã được Sở Tài 

nguyên và Môi trường cấp Giấy phép khai thác nước dưới đất với tổng lưu lượng 

khai thác là 2.100 m3/ngày - đêm, phục vụ cho mục đích sinh hoạt, tưới cây và sản 

xuất (bao gồm công đoạn dệt, nhuộm, vệ sinh thiết bị, lò hơi,…). Công ty đã thực 

hiện lộ trình giảm khai thác nước dưới đất, thực hiện chuyển đổi nguồn nước cấp 

theo quy định.  

Nhu cầu sử dụng nước: 

 Nước cấp thủy cục: 

Nước thủy cục sử dụng nước tại Công ty (theo hóa đơn nước đính kèm trong 

phụ lục) như sau: 

Bảng 1.8. Nhu cầu sử dụng nước cấp thủy cục 

TT Tháng Tổng lượng nước cấp thủy cục sử dụng (m3) 

1 Từ 18/10 tới 18/11/2022 419 

2 Từ 18/11 tới 13/01/2023 392 

3 Từ 13/01 tới 13/02/2023 2 

Tổng: 813 

Trung bình: 7 m3/ngày 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Tập đoàn Thái Tuấn) 



16 

 

 Nước giếng 

Nước giếng khai thác tai 03 giếng (theo nhật ký khai thác đính kèm trong 

Phụ lục) như sau: 

Bảng 1.9. Nhu cầu khai thác và sử dụng nước dưới đất 

TT Tháng 
Tổng lượng nước khai thác 

(giếng khoan) (m3) (*) 

Trung bình ngày nước 

sử dụng (m3/ngày) 

1 Tháng 01/2023 24.049 (14 ngày nghỉ) - 

2 Tháng 02/2023 48.884 2037 

3 Tháng 03/2023 54.458 2017 

Trung bình  51.671 2.027 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Tập đoàn Thái Tuấn) 

(*): Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất được Sở Tài nguyên và Môi 

trường cấp. Giấy phép số 382/GP-STNMT-TNNKS ngày 04/05/2023, thời hạn của 

giấy phép: đến hết ngày 30/6/2025. 

Tổng lượng nước sử dụng (nước giếng và nước cấp) trung bình 2.035 

m3/ngày. 

 Mục đích sử dụng nước: 

a) Nước cấp cho quy trình sản xuất 

+ Quy trình dệt: Nước sử dụng cho nhà xưởng dệt vải khoảng 90 m3/ngày. 

+ Quy trình nhuộm: Nước sử dụng cho nhà xưởng nhuộm vải khoảng 1.830 

m3/ngày. 

b) Nước cấp cho mục đích sinh hoạt 

+ Nước cấp sinh hoạt cho công nhân viên làm việc trong nhà xưởng, văn 

phòng khoảng 50 m3/ngày. 

c) Nước cấp cho mục đích khác 

 + Nước cấp cho lò hơi, lò nhiệt khoảng 50 m3/ngày. 

+ Còn lại sử dụng mục đích tưới cây, rửa đường nội bộ, vệ sinh sân bãi và 

PCCC. 

Nước thải phát sinh được thu gom dẫn về trạm xử lý nước thải để xử lý từ 

các nguồn sử dụng nước như sau: 

+ Nước thải từ nhà xưởng dệt phát sinh khoảng 80 m3/ngày. 

+ Nước thải từ nhà xưởng nhuộm khoảng 1.560 m3/ngày. 



17 

 

+ Nước thải sinh hoạt khoảng 50 m3/ngày. 

+ Nước thải phát sinh từ lò hơi, lò nhiệt khoảng 10 m3/ngày. 

Tổng lượng nước thải phát sinh: 80 + 1.560 + 50 + 10 = 1.700 m3/ngày.  

Lưu lượng nước xả thải thực tế tại công ty được thống kê như sau (theo 

Nhật ký xả thải hàng tháng) 

Bảng 1.10. Lưu lượng nước xả thải thực tế 

TT Thời gian 
Tổng lưu lượng 

xả thải (m3) 

Trung bình ngày 

(m3/ngày) 
Ghi chú 

1 
Từ ngày 10/01/2023 – 

31/01/2023 
9.600 - 

Nhiều ngày không 

hoạt động (nghỉ Tết) 

2 
Từ ngày 01/02/2023 – 

28/02/2023 
42.130 1.755 24 ngày làm việc 

3 
Từ ngày 01/03/2023 – 

31/03/2023 
44.730 1.657 27 ngày làm việc 

 Trung bình 43.430 1.706  

 

1.5. Hạng mục công trình của công ty 

1.5.1. Hạng mục công trình chính 

Hạng mục công trình chính của công ty: 

Bảng 1.11. Hạng mục công trình chính của công ty 

TT Hạng mục Diện tích (m2) Kết cấu công trình 

1 Nhà văn phòng  140 

Khung sàn BTCT 

Mái bằng BTCT 

Tường bao che xây gạch 

2 
Phân xưởng dệt 1 

– Nhà máy dệt 1 
6.300 

Khung sàn thép, tường gạch, tole, mái tôn. 

Nền bê tông chịu lực 

Bố trí các khung cửa sổ để lấy ánh sáng, xung 

quanh nhà xưởng có bố trí các cửa thoát hiểm 

3 
Phân xưởng dệt 2 

– Nhà máy dệt 2 
1.875 

Khung sàn thép, tường gạch, tole, mái tôn. 

Nền bê tông chịu lực 

Bố trí các khung cửa sổ để lấy ánh sáng, xung 

quanh nhà xưởng có bố trí các cửa thoát hiểm 

4 
Nhà xưởng 

nhuộm 
2.750 

Khung sàn thép, tường gạch, tole, mái tôn. 

Nền bê tông chịu lực 

Bố trí các khung cửa sổ để lấy ánh sáng, xung 

quanh nhà xưởng có bố trí các cửa thoát hiểm 



18 

 

5 Kho chứa hóa chất 113,4 
Xây dựng tường bao quanh. 

Móng BTCT, sàn bê tông, mái tole. 

6 Kho thành phẩm 380 

Nằm trong nhà xưởng sản xuất. 

Xây dựng tường bao quanh. 

Móng BTCT, sàn bê tông, mái tole. 

7 Kho mộc QC2000 2.197 
Xây dựng tường bao quanh. 

Móng BTCT, sàn bê tông, mái tole. 

 

1.5.2. Hạng mục công trình phụ trợ 

Hạng mục công trình phụ trợ bao gồm: 

 Hệ thống cấp điện chiếu sáng: 

Công ty sử dụng nguồn điện được cấp từ lưới điện quốc gia do công ty Điện 

lực An Phú Đông cung cấp. Phục vụ cho hoạt động sản xuất, sinh hoạt trong nhà 

máy.  

Ngoài ra, để phòng ngừa xảy ra sự cố khi mất điện đột ngột, Công ty đã bố 

trí 01 máy phát điện, công suất 400 kVA để phục vụ cho một số khu vực cần thiết 

và cấp cho bơm PCCC. Tuy nhiên, khu vực An Phú Đông tình trạng mất điện hầu 

như ít xảy ra, do đó, máy phát điện hầu như không hoạt động, hầu hết chỉ hoạt 

động trong thời gian bảo trì, kiểm tra định kỳ. 

 Hệ thống cấp nước: 

Nước cấp cho công ty bao gồm: Nguồn nước cấp thủy cục phục vụ chủ yếu 

cho sinh hoạt và nước khai thác nước dưới đất phục vụ chủ yếu cho sản xuất. Ngoài 

ra, nhà máy còn có bể nước dữ trữ riêng cho PCCC để sẵn sàng sử dụng trong 

trường hợp xảy ra sự cố. 

Hệ thống cấp nước trong nhà máy bao gồm tuyến nước cấp cho sinh hoạt và 

tuyến nước khai thác nước dưới đất cho sản xuất. Nước khai thác dưới đất được 

xử lý trước khi đưa vào xưởng sản xuất. 

Khai thác nước dưới đất: công ty sử dụng 03 giếng khoan để khai thác nước 

phục vụ cho hoạt động sản xuất trong nhà máy. Công ty đã bố trí khu vực xử lý 

nước giếng riêng biệt phía sau khuôn viên, gần hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của công ty. 

Quy trình xử lý nước thô (khai thác nước dưới đất) 

Nước thô (khai thác từ giếng)  Giàn mưa  Lắng  Lọc  Bồn chứa sử 

dụng. 



19 

 

Chất lượng nước giếng khai thác tại khu vực này tương đối tốt, nước trong, 

ít cặn. Do đó, trong quá trình xử lý nước thô, chỉ sử dụng hóa chất điều chỉnh pH 

trong nước cho phù hợp, hầu như không phát sinh cặn thải sau xử lý. 

 Hệ thống cấp nước PCCC: 

Công ty bố trí hồ chứa dùng để sử dụng cho PCCC, sử dụng 2 máy bơm 

luân phiên để phục vụ cho mục đích chữa cháy. 

Các trụ cấp nước chữa cháy được bố trí xung quanh nhà xưởng, khuôn viên. 

Khoảng cách giữa các trụ sẽ tùy thuộc vào yêu cầu từng khu vực với khoảng cách 

tối đa là 150m. 

Hệ thống báo cháy tự động bao gồm trung tâm báo cháy, các đầu báo cháy 

và các thiết bị ngoại vị khác. Hệ thống báo cháy được đặt xuyên suốt nhà xưởng 

và các khu vực dễ xảy ra cháy nổ như kho hóa chất, kho nguyên nhiên liệu,… với 

khoảng cách giữa các điểm theo quy định. 

Các phương tiện chữa cháy tại chỗ như bình chữa cháy xách tay và xe đẩy 

được bố trí tại các khu vực thích hợp với đầy đủ biển báo, hướng dẫn sử dụng theo 

quy định. 

 Hệ thống giao thông và khuôn viên cây xanh: 

Cây xanh thảm cỏ được tròng để tạo mảng xanh, bóng mát và mỹ quan đồng 

thời đảm bảo thông thoáng và điều hòa. Tổng diện tích cây xanh, khuôn viên, 

đường nội bộ khoảng 19,95% so với tổng diện tích của công ty. Cây xanh thảm cỏ 

được bố trí xung quanh trong khuôn viên nhà máy giúp hạn chế các ảnh hưởng từ 

hoạt động sản xuất của công ty ra các khu vực lân cận xung quanh. 

1.6. Các công trình bảo vệ môi trường 

1.6.1. Hệ thống thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại Công ty được xây dựng tách riêng 

với hệ thống thu gom và thoát nước thải. 

Nước mưa chảy tràn trên mặt đường giao thông nội bộ, sân bãi,… của Công 

ty sẽ chảy vào hệ thống mương hở thu nước mưa được bố trí dọc theo đường nội 

bộ. 

Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom vào các ống đứng, sau đó được 

đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa nội bộ. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa cục bộ được đấu nối đồng bộ vào hệ 

thống cống thoát nước mưa chung trong khuôn viên công ty, sau đó sẽ được thoát 

ra kênh Tham Lương. 



20 

 

1.6.2. Hệ thống thoát nước thải 

+ Nước thải sinh hoạt: nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 3 ngăn, sau đó toàn bộ nước thải sẽ được dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung 

của công ty để xử lý bằng ống uPVC. 

+ Nước thải từ xưởng nhuộm: được thu gom bằng ống uPVC, dẫn về trạm 

xử lý nước thải để xử lý. 

+ Nước thải từ khu lò hơi, lò nhiệt: nước thải từ hệ thống xử lý khí thải 

của lò hơi, lò nhiệt được thu gom dẫn về trạm xử lý nước thải để xử lý. 

Hệ thống xử lý nước thải, công suất 2.500 m3/ngày đêm. 

Nước thải (nước thải sản xuất: dệt nhuộm; nước thải sinh hoạt  bể tự 

hoại) Bể tiếp nhận  Tháp giải nhiệt  Bể điều hòa  Bể trung hòa  Bể 

keo tụ  Bể tạo bông  Bể lắng 1  Bể MBBR  Bể Aerotank  Bể lắng đợt 

2  Bể khử trùng  Hệ thống quan trắc tự động  Nguồn tiếp nhận (Kênh 

Tham Lương). 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột B, 

K=1,0. 

1.6.3. Khu vực chứa chất thải 

Công ty bố trí 1 khu vực lưu chứa chất thải rắn để lưu chứa các loại chất 

thải rắn sinh hoạt, diện tích 48 m2, được bố trí phía sau công ty, gần khu vực lò 

hơi. Khu vực được xây dựng bằng tường BTCT, sàn bê tông có gờ chắn nước tại 

cửa ra vào so với nền nhà, mái tôn. 

Đối với chất thải nguy hại, công ty bố trí 1 khu vực lưu chứa riêng biệt, 

với diện tích 16 m2. Kho chứa được xây dựng bằng tường BTCT, sàn bê tông có 

gờ chắn nước tại cửa ra vào so với nền nhà, mái tôn. 

Công tác quản lý, lưu chứa và thu gom xử lý chất thải rắn và chất thải nguy 

hại được xây dựng đảm bảo các tiêu chuẩn cho phép như: Đảm bảo PCCC, chống 

thấm, chống mưa nắng và lắp đặt các biển báo, ký hiệu theo quy định và tuân thủ 

các yêu cầu về thu gom, lưu trữ, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo đúng 

quy định. 



21 

 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Quyết định số 838/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 26/6/2018 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường về phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi tiết “Công ty Cổ 

phần Tập đoàn Thái Tuấn, công suất 22.000.000 m2 vải/năm được thực hiện tại 

1/148 Nguyễn Văn Quá, Phường Đông Hưng Thuận, Quận 12, Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dựa trên cơ sở pháp lý: 

- Quyết định số 913/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 31/8/2012 phê duyệt báo 

cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Trạm xử lý nước thải công suất 1.500 

m3/ngày.đêm” tại Quận 12 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Thái Tuấn. 

- Văn bản số 7290/GXN-TNMT-CCBVMT ngày 31/11/2013 xác nhận đã 

thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận 

hành của dự án “Trạm xử lý nước thải công suất 1.500 m3/ngày.đêm”. 

- Quyết định số 838/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 26/6/2018 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường về phê duyệt đề án bảo vệ môi trường chi tiết “Công ty Cổ 

phần Tập đoàn Thái Tuấn, công suất 22.000.000 m2 vải/năm được thực hiện tại 

1/148 Nguyễn Văn Quá, Phường Đông Hưng Thuận, Quận 12, Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

- Công văn số 2465/STNMT-CCBVMT ngày 4/4/2019 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường về ý kiến đối với việc thực hiện các công trình bảo vệ môi trường 

theo đề án bảo vệ môi trường chi tiết Công ty Cổ phần Tập đoàn Thái Tuấn. 

- Công văn số 11550/STNMT-CCBVMT ngày 23/12/2020 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường về việc điều chỉnh số lượng lò hơi trong Đề án bảo vệ môi 

trường chi tiết đã được phê duyệt. 

- Giấy phép xả thải số 708/GP-STNMT-TNNKS ngày 05/07/2021 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước. 



22 

 

Trong quá trình hoạt động của Công ty có phát thải ra môi trường: khí thải 

từ lò hơi, khí thải từ máy phát điện (nguồn thải này không thường xuyên) và nước 

thải sau khi xử lý, cụ thể như sau: 

 Khí thải từ lò hơi 

Công ty có sử dụng 01 lò hơi, và 01 lò nhiệt nhiên liệu đốt là than đá và vỏ 

hạt điều. Toàn bộ khí thải phát sinh từ lò hơi, lò nhiệt được thu gom và được xử lý 

trước khi thải ra ngoài môi trường qua hệ thống ống khói cao. Phù hợp với QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B. 

Công ty có tiến hành quan trắc quan trắc lấy mẫu định kỳ khí thải lò hơi và 

lò nhiệt. Kết quả quan trắc khí thải lò hơi, lò nhiệt đạt quy chuẩn cho phép (QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B). 

 Nước thải sau xử lý 

Nguồn phát sinh: nguồn thải chủ yếu là nước thải dệt nhuộm đều được thu 

gom và dẫn về trạm xử lý nước thảitập trung để xử lý đạt quy chuẩn môi trường 

cho phép trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

Nước thải sau khi xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép (QCVN 13-

MT:2015/BTNMT, cột B) được xả thải ra kênh Tham Lương. Với lưu lượng xả 

thải tối đa khoảng 2.500m3/ngày đêm, Công ty đã lắp đặt trạm quan trắc nước thải 

tự động và đã kết nối truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy 

định. 

Định kỳ, công ty có tiến hành quan trắc lấy mẫu nước thải sau xử lý để kiểm 

tra, báo cáo đến cơ quan quản lý đúng theo quy định. Kết quả quan trắc nước thải 

sinh hoạt sau xử lý đạt quy chuẩn cho phép (QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột B). 

 

 

 

 

 



23 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Hệ thống nước mưa được thu gom bằng hệ thống cống bê tông(BTCT) 

được tách riêng biệt với hệ thống nước thải. 

 Lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, sân,... 

được lọc rác có kích thước lớn bằng các song chắn rác tại các hố ga trước khi 

chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa. Các hố ga sẽ được định kỳ nạo vét, bùn 

thải thu gom sẽ thuê đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý. 

 Nước mưa từ mái nhà xưởng sẽ được thu gom vào các ống đứng bằng nhựa 

sau đó sẽ được dẫn vào hệ thống thoát nước mưa của công ty. 

 Các hạng mục chính của hệ thống thu gom và thoát nước mưa bao gồm cống 

thoát nước bằng bê tông và các hố ga lắng cặn. Các tuyến thoát nước mưa được 

vận hành chế độ tự chảy xả ra nguồn tiếp nhận (kênh Tham Lương). 

+ Tuyến 1 (từ cổng công ty dọc theo văn phòng): tuyến mương thu gom 

nước mưa chảy tràn và từ mái nhà văn phòng, xưởng 2 và xưởng nhuộm, kết cấu 

bê tông (kích thước 60 x 50 cm), có độ dóc thoát nước ra hướng kênh Tham Lương. 

+ Tuyến 2: (tuyến dọc theo đường nội bộ - xưởng dệt 1): tuyến mương thu 

gom nước mưa chảy tràn và từ mái nhà xưởng dệt 1, xưởng 2 và xưởng nhuộm, 

kết cấu bê tông (kích thước 60 x 50 cm), có độ dóc thoát nước ra hướng kênh Tham 

Lương. 

+ Tuyến 3: tuyến mương thu gom nước mưa chảy tràn xung quanh khu vực 

lò hơi, trạm xử lý nước thải, kết cấu bê tông (kích thước 60 x 50 cm), có độ dóc 

thoát nước ra hướng kênh Tham Lương. 

  



24 

 

Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn trong công ty: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn trong công ty 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 

Mạng lưới thu gom nước thải tách biệt với hệ thống thu gom nước mưa, 

bao gồm các hố ga bằng bê tông và các mương bê tông thu gom nướcthải, có độ 

dốc dẫn về hố thu gom trạm xử lý nước thải, bao gồm: 

 Nước thải từ xưởng dệt: được thu gom bằng ống uPVC dẫn vào mương 

BTCT, sau đó đưa về trạm xử lý nước thải để xử lý. 

 Nước thải từ xưởng nhuộm: được thu gom bằng ống uPVC dẫn vào mương 

BTCT, sau đó đưa về trạm xử lý nước thải để xử lý. 

 Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh: được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước 

khi đấu nối dẫn về trạm xử lý nước thải để xử lý. 

Nước mưa mái Nước mưa chảy tràn 

Hố ga/Mương thu gom nước mưa 

 

Hệ thống thoát nước mưa trong công ty Thoát ra kênh Tham Lương 

Nước thải Nhuộm 

Nước thải Khu Lò hơi 

Nước thải Khu Lò nhiệt 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 

 

Cụm Trạm xử 

lý nước thải 

Kênh Tham Lương 

Hố ga 



25 

 

 Nước thải từ Khu lò hơi: nước thải từ hệ thống xử lý khí thải được thu gom 

bằng ống kẽm và ống uPVC dẫn về trạm xử lý nước thải để xử lý. 

 Nước thải từ Khu lò nhiệt: nước thải từ hệ thống xử lý khí thải được thu 

gom bằng ống kẽm và ống uPVC dẫn về trạm xử lý nước thải để xử lý. 

Tất cả lượng nước thải phát sinh sau khi được xử lý đạt quy chuẩn cho 

phép được xả thảivào kênh Tham Lương. 

Vị trí xả nước thải: phía sau nhà xưởng tại địa chỉ 1/148 Nguyễn Văn Quá, 

Phường Đông Hưng Thuận, Quận 12.  

Tọa độ vị trí xả thải: X(m): 1.198.203– Y(m): 596.278 (Hệ tọa độ VN 2000, 

kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30). 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Xác định nguồn thải đặc trưng 

 Nước thải của công ty đặc trưng là nước thải từ quá trình dệt nhuộm. 

Ngoài ra, công ty còn có nguồn nước thải khác với lưu lượng nhỏ như nước 

thải sinh hoạt và nguồn thải nhỏ với tần suất thải định kỳ từ khu lò hơi và lò nhiệt. 

Các nguồn thải này đều được thu gom dẫn về trạm XLNT để xử lý. Tính chất ô 

nhiễm đặc trưng của các nguồn thải này như sau:  

+ Nước thải từ quá trình nhuộm: chỉ tiêu ô nhiễm đặc trưng là pH, COD, 

BOD5, độ màu, Cr6+, Xianua, tổng chất hoạt động bề mặt. 

 + Nước thải từ Khu lò hơi, lò nhiệt: chỉ tiêu ô nhiễm đặc trưng là pH, TSS, 

TDS. 

 + Nước thải sinh hoạt: chỉ tiêu ô nhiễm đặc trưng là pH, BOD5, Amoni, 

Tổng N, Coliform. 

 Xử lý nước thải 

Nguồn nước thải phát sinh của Công ty chủ yếu từ hai nguồn:  

- Nước thải sản xuất bao gồm nước thải từ xưởng nhuộm là nguồn thải chính 

có lưu lượng chiếm tỷ trọng lớn; với thành phần ô nhiễm đặc trưng có trong nước 

thải chủ yếu chứa pH, COD, BOD5, TSS, độ màu, Cr6+, Xianua, tổng các chất hoạt 

động bề mặt. Và nguồn thải có lưu lượng nhỏ với tuần suất xả thải định kỳ từ khu 



26 

 

lò hơi, lò nhiệt (xả đáy, vệ sinh lò, hệ thống xử lý khí thải của Lò); với thành phần 

ô nhiễm đặc trưng có trong nước thải chủ yếu chứa pH, COD, BOD5, TSS. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm 

việc trong nhà máy, từ các nhà vệ sinh qua hầm từ hoại ba ngăn. Nguồn thải này 

có lưu lượng xả thải chiếm tỷ trọng nhỏ so với nước thải nhuộn; với thành phần ô 

nhiễm đặc trưng có trong nước thải chủ yếu chứa pH, COD, BOD5, Amoni, Tổng 

N, Tổng P, Coliform. 

Toàn bộ nước thải phát sinh được dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của 

công ty để xử lý đảm bảo đạt QCVN 13-MT:2015/BTNMT, cột B trước khi thải 

ra nguồn tiếp nhận (Kênh Tham Lương). 

a) Công trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn trước khi dẫn về trạm XLNT để xử lý đạt quy chuẩn cho phép. 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn gồm: 1 - ngăn chứa; 2- ngăn lọc; 3- ngăn lắng và 

hệ thống ống dẫn (ống dẫn nước thải vào bể; ống thông hơi), nắp thăm (để hút 

cặn), ngăn định lượng xả nước thải. Với chức năng từ ngăn như sau: 

Ngăn chứa là nơi chứa các chất thải được xả trực tiếp từ bồn cầu (phân, nước 

tiểu, giấy vệ sinh,…). Các chất thải này sẽ ở tại ngăn chứa cho đến khi được các 

vi khuẩn phân hủy thành cặn. 

Ngăn lọc là nơi lọc các chất thải lơ lửng đã được xử các vi khuẩn xử lý ở 

ngăn chứa. 

Ngăn lắng gồm hai tầng. Tầng dưới chứa các chất thải không phân hủy được 

như tóc, nhựa, kim loại,… Tầng trên là nước trong sẽ được thải ra ngoài. 

Mô tả cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện ở hình bên dưới 

 

Hình 6. Sơ đồ mô tả cấu tạo bể tự hoại 

 



27 

 

Thuyết minh xử lý sơ bộ bằng tự hoại 03 ngăn: 

Bể tự hoại được xây dựng tại các khu nhà vệ sinh để thu gom và xử lý toàn 

bộ nước thải sinh hoạt phát sinh. 

Bể tự hoại với 3 ngăn xử lý là ngăn chứa nước vào, ngăn lắng và ngăn lọc. 

Cặn được giữ lại trong ngăn chứa từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh 

vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo ra các chất khí và một phần 

tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai 

đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, 

H2S,... Bùn cặn đã phân hủy trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy 

phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho 

bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước 

thải được lưu trong ngăn lắng một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao 

rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài ống dẫn, ra hố ga trước khi chảy 

vào hệ thống thoát nước thải của công ty. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải 

phóng khí từ quá trình phân hủy kị khí. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại 

xe hút hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý 

tương đối cao. 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ được dẫn về trạm XLNT để 

xử lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra ngoài. 

 

b) Trạm Xử lý nước thải, công suất 2.500 m3/ngày 

Hệ thống XLNT luôn được vận hành ổn định, hiệu quả xử lý tốt. Theo kết 

quả phân tích mẫu nước thải sau hệ thống xử lý cho thấy: chất lượng môi trường 

nước thải sau xử lý rất tốt, các chỉ tiêu phân tích đều đạt quy chuẩn QCVN 13-

MT:2015/BTNMT, cột B, K=1 theo quy định. 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải, công suất 2.500 m3/ngày được trình bày 

như sau: 



28 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của công ty: 

 

Hình 7. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải tại công ty 



29 

 

Thuyết minh công nghệ XLNT như sau: 

Hệ thống xử lý nước thải theo dạng Line Modul xử lý từng cụm một có công 

suất khác nhau đi qua các công trình đơn vị với các nhiệm vụ và chức năng cụ thể 

như sau: 

 Nước thải từ hoạt động sinh hoạt, sản xuất của nhà máy được dẫn vào mương 

dẫn có đặt song chắn rác thô (SC01A/B), nhằm giữ lại các chất rắn trong nước thải, 

tránh các sự cố về máy bơm (nghẹt bơm, gãy cánh bơm,…) đồng thời làm giảm 

5% lượng SS. Các chất rắn bị giữ lại tại máy tách rác được thu gom định kỳ đem 

đi xử lý chung với chất thải rắn sinh hoạt. 

 Tiếp theo, nước thải tự chảy vào Bể tiếp nhận. Từ đây, nước thải sẽ được 

bơm chìm (PW102A/B/C) bơm lên Tháp giải nhiệt – T103A/B để giảm nhiệt độ 

của nước thải xuống giới hạn cho phép trước khi hòa trộn với nước nguồn. Trong 

bể tiếp nhận được lắp đặt hệ thống sục khí nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho quá 

trình trao đổi nhiệt độ giữa nước thải và môi trường. Nước sau khi qua Tháp giải 

nhiệt tự chảy xuống Bể điều hòa – T104. 

 Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào quy trình xử lý tiếp theo phía 

sau. Hệ thống bơm tự động sẽ điều tiết nước thải từ bể điều hòa này về mỗi cụm 

xử lý nước thải để xử lý. Thiết bị thổi khí – AB01 cấp khí vào bể nhằm xáo trộn 

đều nước thải, ổn định nồng độ, giảm nhiệt độ trong nước thải. 

 Nước thải từ Bể điều hòa được bơm chìm (PW104A/B/C) bơm lên Bể trung 

hòa – T201 đồng thời hóa chất chỉnh pH được bơm hóa chất (PC01) châm vào để 

điều chỉnh pH đến giá trị tối ưu nhằm nâng cao hiệu quả của quá trình keo tụ, tạo 

bông, giảm lượng hóa chất keo tụ. Nước thải sau khi chỉnh pH được đưa vào Bể 

keo tụ - T202 đồng thời hóa chất phèn nhôm và hóa chất polymer A1 được bơm 

hóa chất – PC03A/B châm vào. Quá trình keo tụ giúp tăng kích cỡ các hạt nhờ tác 

dụng tương hỗ giữa các hạt phân tán liên kết vào các tập hợp chất rắn huyền phù 

trong nước thải. Hóa chất polymer A1 được châm vào cuối Bể keo tụ nhằm phá 

màu nước thải. Sau đó, nước tự chảy qua Bể tạo bông – T203A/B và hóa chất 

polymer A2 được bơm hóa chất – PC03A/B châm vào nhằm kích thích sự hình 

thành các “bông cặn” có kích thước lớn. Polymer được trộn vào đóng vai trò như 

“cầu nối” liên kết các hạt cặn đã được keo tụ, tạo thành các hạt cặn có kích thước 

lớn hơn và dễ lắng, giúp nâng cao hiệu quả lắng. Nước thải sau khi tạo bông sẽ tự 

chảy vào Bể lắng đợt 1 – T301A/B/C/D. 

 Nước thải tồn tại trong Bể lắng cùng với thời gian sẽ hoàn thành nốt quá 

trình tách cặn bông. Phần nước đã tách bùn sẽ được dẫn qua Bể hiếu khí đầu tiên 



30 

 

là Bể Biochip MBBR- T401A/B/C/D. Tại đây, có các giá thể động với diện tích 

bề mặt rất lớn do đó làm tăng nồng độ bùn trong bể. Hỗn hợp bùn nước và giá thể 

được xáo trộn đều bằng hệ thống phân phối từ máy thổi khí. Nhân tố quan trọng 

của quá trình xử lý này là các giá thể động có lớp màng biofilm dính bám trên bề 

mặt. Những giá thể này được thiết kế với bề mặt hiệu dụng lớn để lớp màng biofilm 

dính bám trên bề mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu cho hoạt động của vi sinh 

khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 

 Nước thải sau khi qua bể MBBR sẽ có nồng độ BOD giảm thấp hơn 500 

mg/L đảm bảo an toàn và ổn định khi vào Aerotank T402/T403 – A/B/C/D. Tại 

Bể sinh học hiếu khí – Aerotank T402/T403-A/B/C/D. Tại đây, các chất hữu cơ 

trong nước thải sẽ được xử lý triệt để. Thiết bị thổi khí – AB02/03/04/05 được vận 

hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Các hợp chất 

dinh dưỡng cũng được bơm định lượng (PC05) châm vào bể hiếu khí để bổ sung 

dưỡng chất cần thiết cho các vi sinh vật sinh trưởng và phát triển. Trong điều kiện 

thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí tồn tại ở trạng thái lơ lửng (bùn hoạt 

tính) sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ 

đơn giản như CO2 và nước, … theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí  H2O + CO2 + sinh khối mới +… 

 Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học hiếu khí sẽ chảy tràn qua Bể lắng 

(T501A/B/C/D). Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi 

sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể Aerotank. Phần 

bùn sau khi lắng được thu gom vào hố thu bùn trước khi được các bơm bùn chìm 

PS501-A1/B1/C1/D1 – A2/B2/C2/D2 bơm bùn tuần hoàn về Bể hiếu khí nhằm 

duy trì nồng độ vi sinh cho vi sinh vật hoạt động. Phần bùn dư sẽ được bơm về Bể 

chứa bùn – T001 nhằm làm giảm độ ẩm bùn. Sau đó, được các bơm bùn nhúng 

chìm PS001A/B bơm về Máy ép bùn – MEB, tại đây hóa chất Polymer được bơm 

hóa chất PC07A/B châm vào đồng thời để ép thành các bánh bùn khô. Các bánh 

bùn được tiếp tục giảm ẩm bằng nhiệt độ của lò hơi và đăng ký thải bỏ như chất 

thải nguy hại, phần nước tách pha được dẫn về Bể tiếp nhận để tiếp tục xử lý. 

 Phần nước trong sau khi Bể lắng 2 – T501A/B/C/D sẽ tự chảy xuống Bể 

khử trùng – T601 hóa chất khử trùng (dung dịch NAOCl 10%) được bơm hóa chất 

PC06A/B bơm đồng thời vào bể để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như E.Coli, 

Coliform,… Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp dệt may QCVN 13-MT:2015/BTNMT, Cột B, Kq=0,9, 

Kf=1,0 và được xả ra nguồn tiếp nhận là kênh Tham Lương. 

  



31 

 

 Các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.1. Các công trình đơn vị hệ thốngxử lý nước thải 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bể tiếp nhận L x W x H (m): 11,8 x 2,0 x 2,7 01 

2 Bể điều hòa L x W x H (m): 35,5 x 20,0 x 2,2 01 

3 
Cụm bể trung hòa, keo tụ, tạo 

bông 
L x W x H (m): 8,0 x 2,0 x 2,5 01 

4 Bể lắng I T301-A/B/C D x H (m): 3,6 x 4,5 03 

5 Bể lắng I T301-D D x H (m): 3,3 x 4,5 01 

6 Bể MBBR T401-A/B/C D x H (m): 4,8 x 4,5 03 

7 Bể MBBR T401-D D x H (m): 4,0 x 4,5 01 

8 Bể Aerotank T402/T403-A/B/C D x H (m): 4,8 x 4,5 06 

9 Bể Aerotank T402/T403-D D x H (m): 4,0 x 4,5 02 

10 Bể lắng II- A/B/C D x H (m): 5,4 x 4,5 03 

11 Bể lắng II- D D x H (m): 4,7 x 4,5 01 

12 Bể lắng I-E D x H (m): 5,4 x 4,5 01 

13 Bể MBBR T401-E D x H (m): 5,4 x 4,5 01 

14 Bể Aerotank T402-1-E D x H (m): 5,4 x 4,5 01 

15 Bể Aerotank T403-2-E D x H (m): 5,4 x 4,5 01 

16 Bể lắng II-1-E D x H (m): 5,4 x 4,5 01 

17 Bể lắng II-2-E D x H (m): 5,4 x 4,5 01 

18 Bể khử trùng – T601 D x H (m): 3,4 x 4,5 01 

19 Bể chứa bùn D x H (m): 6,0 x 4,5 01 

20 Máy ép bùn khuôn bản L x W (m): 10 x 5,0 01 

(Nguồn: Công ty CP Tập Đoàn Thái Tuấn) 

  



32 

 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Công trình hệ thống lò đốt 

Quy trình xử lý khí thải lò đốt như sau: 

 

Hình 8. Quy trình xử lý khí thải lò đốt 

 

Thuyết minh công nghệ 

Khí thải phát sinh ra từ lò hơi, lò truyền nhiệt (lò dầu nhiệt) sẽ được dẫn qua 

thiết bị cyclone để tách tro bụi, muội than bằng tác dụng của lực ly tâm và trọng 

lực. Sau đó, lợi dụng sức hút của quạt ly tâm sẽ dẫn khí thải đi qua bể lọc ướt để 

loại triệt để các tro bụi, muội than rồi tiếp tục dẫn các chất ô nhiễm còn lại qua 

tháp hấp phụ để hấp thụ các loại khí độc hại như CO, NOx, CO, Phenol,… bằng 

dung dịch NaOH rồi sau đó vận chuyển qua ống khói có chiều cao 15m và xả ra 

ngoài môi trường tiếp nhận. Chất lượng khí sau hệ thống đạt tiêu chuẩn môi trường 

QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, Kp=0,9, Kv=0,6. 



33 

 

Quá trình đốt của lò phát sinh ra khí thải được thu dẫn bằng quạt hút và quạt 

đẩy đẩy dòng khí vào bể xử lý hấp thụ bằng dung dịch nước thủy cục. Dòng khí 

sau khi qua dung dịch nước cấp sẽ giảm nhiệt độ và hàm lượng bụi đáng kể. Sau 

đó, dòng khí được thải cưỡng bức ra ngoài môi trường bên ngoài qua hệ thống ống 

khói cao. 

Ống khói thải lò hơi: ống thép tròn, đường kính 100 (cm), chiều cao ống 

khói 15m. Vị trí ống xả thải: X(m) = 1.198.171; Y(m) = 596.227. (Hệ tọa độ 

VN2000). 

Ống khói thải lò nhiệt: ống thép tròn, đường kính 60 (cm), chiều cao ống 

khói 15m. Vị trí ống xả thải: X(m) = 1.198.168; Y(m) = 596.226. (Hệ tọa độ 

VN2000). 

Các công trình xử lý khí thải: 

Bảng 3.2. Các công trình xử lý khí thải lò hơi và lò nhiệt 

TT 
Hạng 

mục 

Thông số kỹ thuật 

Lò hơi Lò dầu nhiệt 

1 Kết cấu 

Vật liệu: CT3 

Kích thước: 11,6 x 4,0 (m) 

Công suất: 15 tấn/giờ 

Vật liệu: CT3 

Kích thước: 7,8 x 2,5 (m) 

Công suất: 3.000.000 Kcalo/giờ 

2 Ống khói 

Vật liệu: CT3 

Đường kính ống: 100 (cm) 

Chiều cao: 15 (m) 

Vật liệu: CT3 

Đường kính: 60 (cm) 

Chiều cao: 15 (m) 

3 Quạt hút  

Lưu lượng hút: 48.000 

m3/giờ   

Công suất:  55 Kw  

Lưu lượng hút: 25.000 m3/giờ   

Công suất:  30 Kw 

4 
Khu vực 

công trình 

Vật liệu: Sàn BTCT, vách xây gạch và vách tôn, mái tôn 

Kích thước: 30,5 x 24,6 (m) 

(Nguồn: Công ty Cp Tập Đoàn Thái Tuấn) 

Lưu lượng khí thải phát sinh của lò hơi như sau: 

Tổng lưu lượng khí thải sau Hệ thống xử lý khí thải của Lò hơi là: 48.000 

m3/giờ. 

Tổng lưu lượng khí thải sau Hệ thống xử lý khí thải của Lò nhiệt là: 25.000 

m3/giờ. 

Như vậy, tổng lưu lượng khí thải phát sinh tối đa là 73.000 m3/giờ. 



34 

 

 Khí thải máy phát điện 

Công ty có bố trí 01 máy phát điện dự phòng, được đặt trong phòng riêng, 

có công suất 400 kVA, với nhiên liệu sử dụng là dầu DO. 

Dù đã sử dụng dầu DO với hàm lượng chất ô nhiễm thấp nhưng công ty đã 

thiết kế ống thải khí máy phát điện cao 4,5m so với mặt đất, đảm bảo đủ điều kiện 

phát tán ra môi trường bên ngoài. 

Máy phát điện này chỉhoạt động khi có sự cố mất điện, tuy nhiên do mạng 

lưới điện khu vực khá ổn định, do đó máy phát điện thường xuyên không hoạt 

động. Định kỳ, Công ty tiến hành kiểm tra, bảo dưỡng và kiểm định để đảm bảo 

máy phát điện luôn trong tình trạng tốt nhất. 

Quy trình xả khí thải máy phát điện: 

 

 

 

 

Hình 9. Quy trình xả khí thải máy phát điện 

Hệ thống ống dẫn, ống thoát khí thải máy phát điện: 

Bảng 3.3. Hệ thống ống dẫn và ống thoát khí thải máy phát điện 

TT Tên công trình đơn vị Thông tin chi tiết 

1 Hệ thống ống dẫn Kết cấu: Kim loại (Sắt, thép) 

3 Ống khói thải 

Kết cấu: Kim loại (Sắt, thép) 

Kích thước: đường kính 30 (mm). 

Chiều cao ống khói: 4,5m 

4 Khu vực máy phát điện Sàn BTCT, vách xây gạch, mái tôn 

(Nguồn: Công ty Cp Tập Đoàn Thái Tuấn) 

 Khí thải từ máy phát điện đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, 

cột B. 

 

  

Khí thải  

(Máy phát điện) 
Ống khói 

Nguồn tiếp nhận 

Hệ ống dẫn 



35 

 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Quy trình tổ chức thu gom, phân loại và quản lý chất thải rắn như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 10. Sơ đồ quy trình quản lý và phân loại chất thải 

3.3.1. Chất thải rắn sinh hoạt 

Nguồn phát sinh: Chủ yếu từ hoạt động của công nhân viên làm việc trong 

công ty. 

Thống kê chất thải rắn sinh hoạt phát sinh: 

Bảng 3.4. Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

TT Nhóm CTRSH 

Khối lượng chất thải 

Trung bình 

(tấn/tháng) 

Trung bình 

(tấn/năm) 

1 Chất thải rắn sinh hoạt 5.200 62.400 

Tổng khối lượng 5.200 62.400 

(Nguồn: Công ty Cp Tập Đoàn Thái Tuấn) 

Biện pháp quản lý/xử lý: 

 Khu vực hành lang bên ngoài nhà xưởng đều trang bị các loại thùng rác có 

nắp đậy: thùng đựng rác loại cứng như vỏ đồ hộp, các loại chai thủy tinh, chai 

nhựa; thùng đựng rác có dạng mềm, ướt dễ phân hủy như: thức ăn thừa. 

Thu gom/tập trung chất thải 

Phân loại chất thải 

Kiểm tra phân 

loại chất thải 

Bàn giao đơn vị chức năng 

Chất thải phát sinh 



36 

 

 Chất thải sau khi thu gom sẽ được bảo quản cẩn thận, không để xảy ra tình 

trạng các thùng chứa chất thải bị phân hủy bởi nước mưa và ánh sáng mặt trời 

(đặc biệt là đối với một số loại chất thải có khả năng gây ô nhiễm đất hoặc đối 

với những chất thải có thành phần dễ hòa tan trong nước hay dễ phân hủy, từ đó 

làm ô nhiễm nguồn nước mặt và nước ngầm). 